CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 11 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3491 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 1.924, de 10 de abril de 2023.
De autoria do vereador Humberto Ferreira Maia.

“Denomina de José Agostinho Ferreira, uma das
ruas do Município de Catolé do Rocha-PB”.

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais; Faço saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono e
promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica denominada de JOSÉ AGOSTINHO FERREIRA, uma
das ruas do Município de Catolé do Rocha/PB.
Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Do Gabinete do Prefeito, Catolé do Rocha, 10 de abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL Nº 1.925, de 10 de abril de 2023.
De autoria do vereador Humberto Ferreira Maia.

“Institui a ‘Semana Municipal da Adoção, Proteção e
Bem-estar dos Animais’ no Município de Catolé do
Rocha-PB”.

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais; Faço saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono e
promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica instituída no Município de Catolé do Rocha a “Semana
Municipal da Adoção, Proteção e Bem-estar dos Animais”, a ser
comemorada anualmente no mês de dezembro.
Art.2º - São objetivos da Semana Municipal da Adoção, Proteção e
Bem-estar dos Animais:
I. Estimular a guarda e proteção responsável dos animais, conforme
as leis vigentes;
II. Acompanhar, discutir, sugerir, propor e fiscalizar as ações do
poder público e o fiel cumprimento da legislação de proteção animal;
III. Incentivar a proteção e defesa dos animais chamados de
estimação ou domésticos, bem como os animais da fauna silvestre;
IV. Conscientizar a população sobre a necessidade de se adotarem
os princípios da posse responsável e proteção ecológica dos
animais;
V. Promover a defesa dos animais feridos e abandonados.
Art. 3º - Durante a “Semana da Adoção, Proteção e Bem-estar dos
Animais” poderão ocorrer ações de divulgação em escolas, órgãos e
espaços públicos, bem como a realização de feiras de adoção, com
palestras e materiais gráficos educativos tais como folders, cartazes
e panfletos, sendo realizada pela secretaria competente.
Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Do Gabinete do Prefeito, Catolé do Rocha, 10 de abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO

ASSINATURA CONTRATO-ARP – PREGELETRÕNICO 0021/2022
O Município de Catolé do Rocha-PB, através de seu Pregoeiro
Oficial, por este termo CONVOCA o representante legal da
empresa: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS S.A, CNPJ n°
01.449.930/0006-02, para comparecer junto ao Setor de Licitação

da PMCR, situado à Praça Sérgio Maia, 66, Centro ou através de
assinatura eletrônica, dentro do prazo legal a partir da publicação
deste, para assinatura do termo de Contrato oriundo do Pregão
Eletrônico SRP nº 0021/2022 e sua respectiva Ata de Registro de
Preço conforme restante de itens solicitados, apresentando nova
documentação de regularidade e jurídica, fiscal e trabalhista, sob
pena de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as
penalidades da legislação em vigor.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Fone: (83) 3441 1383.

Catolé do Rocha-PB, 10 de Abril de 2023.

JORGE BANDEIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº  00024/2023

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei
Federal Nº 8.666/93,  suas alterações e nos termos do Decreto
Federal nº 10.024/2019, a qual tem seu objetivo: Aquisição de
material de expediente, para atender todas as secretarias deste
Município. Publicado no DOU de 06/04/2023, seção 3, pag.261 e no
DOE de 06/04/2023, pág. 56,  resolve RETIFICAR o item abaixo:
Onde se lê: L MARIA DE ARAUJO PAPELARIA E LIVRARIA - R$
47.553,60
Leia-se: PAPELARIA SANTA DULCE LTDA - R$ 47.553,60

Catolé do Rocha- PB, 10 de Abril  de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA  ALVES

Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00027/2023, que objetiva: Contratação de empresa
para prestação de serviços na realização de coffee break e buffet,
que venham a ser realizados nos eventos e comemorações
organizados pelas secretarias deste Município. HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante:
JOSINEIDE LIMA DA SILVA 04576835467 - R$ 109.500,00. Para
assinar o termo de contrato em conformidade com a Lei Federal nº
10.520/2002 e 8.666/93 e alterações posteriores, para que surta os
efeitos legais.

Catolé do Rocha - PB, 10 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para
prestação de serviços na reforma e recuperação das Unidades
Básicas de Saúde - UBS's da Zona Urbana e Rural deste Município.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00001/2023.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha:
FPM/FUS/FMS e Outros 10.302.0016.1038 – Reforma e ampliação
de Unidade de Saúde 10.302.0017.2040 – Manutenção dos
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo
Municipal de Saúde 449051.00 – Obras e Instalações 449051.99 –
Outras Obras e Instalações. VIGÊNCIA: até 10/10/2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT
Nº 00122/2023 - 10.04.23 - WJE ENGENHARIA E CONSTRUCAO
LTDA - R$ 210.222,98.

Catolé do Rocha – PB, 10 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 11 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3491 – PARTE 1

 2

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e material de consumo
para atender as necessidades das secretarias deste Município.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2023.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha:
FPM/FMS/FMAS e OUTROS 04.122.0002.2002 – Manutenção do
Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria
Municipal de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da
Secretaria Municipal de Planejamento 12.361.0011.2013 –
Manutenção do Ensino Fundamental 12.365.0008.2219 –
Manutenção da Educação Infantil – Creche – Rec. Próprios
12.365.0008.2222 – Manutenção da Educação Infantil – Pré Escolar
– Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino
Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manutenção dos
Recursos do VAAT– Ensino Fundamental – FUNDEB 30%
12.361.0011.2121 – Manutenção do Programa QSE – Quota Salário
12.365.0009.2123 – Manutenção do Programa Brasil Carinhoso
12.366.0010.2087 – Apoio ao Programa Brasil Alfabetizado
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 –
Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II
10.302.0016.2037 – Manutenção de Unidade de Saúde da Família
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 –
Manutenção do MAC 08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços
de Assistência Social 08.243.0026.2236 – Manutenção do Conselho
Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do
FMAS 08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Proteção Social
Esp. e Média Complexidade – CREAS 08.122.0020.2108 –
Manutenção BL da Proteção Social Básica 08.244.0020.2092 –
Manutenção do Bloco da Gestão Programa Bolsa Família – IGDBF
08.244.0020.2241 – Manutenção do Bloco da Gestão SUAS – IGD
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais
13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e Comemorações
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Secretaria de Obras e
Infraestrutura 20.606.0007.2007 – Manutenção da Secretaria de
Agricultura, Recursos Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente
339030.00 – Material de Consumo 339039.99 – Outros Materiais de
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do
Rocha e: CT Nº 00120/2023 - 05.04.23 - JAMILIS VIEIRA DA SILVA
- R$ 49.859,50; CT Nº 00121/2023 - 05.04.23 - J.T.A. COMERCIO
DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA - R$ 89.358,50.

Catolé do Rocha – PB, 10 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS